Christus, Dei hominumque Mediator, humana assumpta natura, delens quod adversus nos erat chirographum decreti, illud cruci triumphator affixit, sic Sanctissima Virgo, arctissimo et indissolubili vinculo cum Eo coniuncta, una cum illo et per illum sempiternas contra venenosum serpentem inimicitias exercens ac de ipso plenissime triumphans, illius caput immaculato pede contrivit<sup>4</sup>.

2) LEO XIII: "Consortium cum Eo extitit [Maria] laboriosae pro humano genere expiationis"<sup>5</sup>. "Quae sacramenti humanae redemptionis patranda ministra fuerat, eadem gratiae ex illo in omne tempus derivandae esset pariter ministra"<sup>6</sup>. "Revera, primaevae labis experta Virgo, adlecta Dei Mater, et hoc ipso servandi hominum generis consortia facta, tanta apud Filium gratia et potestate valet, ut maiorem nec humana nec angelica natura assecuta unquam sit, aut assequi possit"<sup>7</sup>.

3) S. PIUS X: "Ex hac Mariam inter et Christum communionem dolorum ac voluntatis, promeruit Illa ut reparatrix perditis orbis dignissime fieret, atque ideo universorum munerum dispensatrix, quae nobis Iesus nece et sanguine comparavit... Ea tamen, quoniam universis sanctitate praestat coniunctionemque cum Christo, atque a Christo ascita in humanae salutis opus, de congruo, ut aiunt, promeret nobis, quae Christus de condigno promeruit" (D 1978a)<sup>8</sup>.

4) BENEDICTUS XV: "Ita cum Filio patiente et moriente passa est paene commortua, sic materna in Filium iura pro hominum salute abdicavit placandaeque Dei iustitiae, quantum ad se pertinebat, Filium immolavit, ut dici merita queat, Ipsam cum Christo humanum genus redemisse" (D 1978a in nota).

157. 5) PIUS XI: "Quae Doctorum Ecclesiae sententia... ea potissimum causa innititur, quod Virgo Perdolens redemptionis opus cum Iesu Christo participavit"<sup>9</sup>. "Maria Virgo, per arcanam cum Christo coniunctionem Eiusdemque gratiam omnino singularem, Reparatrix item extitit pieque appellatur"<sup>10</sup>. "Si quidem augusta Virgo, sine primaeva labe con-

23 (1951) 281-326; J. A. DE ALDAMA, *Posición actual del magisterio eclesiástico en el problema de la Corredención*: EstMar 19 (1958) 45-75.

<sup>4</sup> Bulla "Ineffabilis": CL 6,839; MARÍN, 285.

<sup>5</sup> Encycl. "Iucunda semper": ASS 27,178; MARÍN, 412. Cf. ASS 31,257.

<sup>6</sup> Encycl. "Adiutricem populo": ASS 28,130; MARÍN, 427.

<sup>7</sup> Encycl. "Supremi Apostolatus": ASS 16,114. Leo XIII, adhuc episcopus perusinus, usus est titulo *Corredemptrix*; cf. CAROL, l.c., 516.